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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 
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na području moravičkog regiona 
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Cene stoke u EU  5 

Niža otkupna cena teladi SM rase 
telene mase do 160 kilograma evide-
ntirana je u klanicama na području 
moravičkog regiona. Klanice sa ovog 
područja vršile su otkup tovne junadi, 
tovnih bikova i krava za klanje. Otkupne 
cene ovih kategorija goveda bile su na 
prošlonedeljnom nivou. Protekle je 
sedmice izostala prodaja teladi i ostalih 
kategorija goveda na pijaci žive stoke u 
Čačku. 

Otkupna cena tovne junadi telesne  
mase preko 480 kilograma bila je niža u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području šumadijskog regiona. 
Dominirao je iznos od 210 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu mogla 
su se pazariti teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma, tovna junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma i 
krave za klanje SM rase. Kod teladi je 
dominirao iznos od 330 din/kg, kod tovne 

junadi iznos od 220 din/kg, dok je 
najčešća prodajna cena krava za klanje 
iznosila 140 din/kg. Obim grla u ponudi 
bio je prosečan. 

Klanice sa područja srednje-
banatskog regiona vršile su otkup tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma 
po dominantnoj ceni od 230 din/kg. Broj 
grla u ponudi bio je dobar. 

U klanicama na području zaječarkog 
rgeiona nije bilo značajnih promena 
otkupnih cena u odnosu na prethodni 
period. Kod muške teladi je dominirao 
iznos od 420 din/kg, kod ženske teladi 
iznos od 320 din/kg, dok su tovna junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma 
otkupljivana po ceni od 230 din/kg. 

Na ostalim prodajnim i otkupnim 
mestima su prema izveštaju reportera 
STIPS-a cene, ponuda i obim prodaje 
goveda bili na prošlonedeljnom nivou. 
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Niže otkupne cene tovnih svinja 
na području Kragujevca i Vranja  

Jagnjad su prema izveštaju reportera 
STIPS-a bila jeftinija protekle sedmice na 
pijaci žive stoke u Čačku. Dominirao je 
iznos od 300 din/kg. 

Pad dominantne cene jagnjadi u 
odnosu na treću nedelju marta 
evidentiran je na stočnoj pijaci u Nišu i u 
klanicama na području nišavskog regiona.  

Vema slaba bila je ponuda  jagnjadi, 
dviski, šilježadi i ovaca na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Kod jagnjadi je dominirao 
iznos od 300 din/kg,  što ukazuje na pad 
cene. Prodaja ponuđenih kategorija bila je 
dosta slaba. Izostala je prodaja ovnova za 
priplod, jaradi i koza. 

Dviske su bile jeftinije u odnosu na 
prethodni period na pijaci žive stoke u 

Kragujevcu. Dominirao je iznos od 150 
din/kg.  

U klanicama na području braničevskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na prethodni perioid. 
Dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Vrlo slabi bili su ponuda i obim otkupa 
jagnadi protekle sedmice u klanicama 
južno-banatskog regiona. Dominantna 
cena iznosila je 290 din/kg. 

U klanicama na teritoriji pirotskog 
regiona vršen je otkup jagnjadi po 
dominantnoj ceni od 280 din/kg. Najčešća 
prodajna cena ove kategorije ovaca 
iznosila je 300 din/kg na pijiaci žive stoke 
u Pirotu. Broj ponuđenih i prodatih grla 
bio je dosta dobar. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Kragujevca, tovne svinje telesne mase od 
80 do 120 kilograma bile su jeftinije na 
stočnoj pijaci u odnosu na prethodni 
period. U klanicama na produčju 
šumadijskog regiona evidentiran je pad 
otkupnih cena obe kategorije tovnih svinja 
i varirala je od 140 do 160 din/kg u 
zavisnosti od kategorije grla.  

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža i 
u klanicama pčinjskog regiona. Dominirao 
je iznos od 165 din/kg. 

Rast otkupne cene krmača za klanje  
na 140 din/kg evidentiran je tokom 
protekle sedmice u klanicama na području 
braničevskog regiona.  

Evidentirana je slaba ponuda prasadi 
telesne mase do 15 kilograma na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Dominirao je iznos od 
260 din/kg, što ukazuje na rast cene. U 

prodaji je bio određeni broj prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma, po 
dominantnoj ceni od 250 din/kg. Broj  
prodatih grla bio je jako mali. Zabeležena 
je ponuda nekoliko tovljenika telesne 
mase preko 120 kilograma. Dominirala je 
cena od 150 din/kg, što ukazuje na rast 
cene u odnosu na prethodni period.  

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja na pijaci žive 
stoke u Kraljevu  i  u klanicama ovog 
regiona. Dominirao je iznos od 250 din/
kg. 

Na pijaci žive stoke u Somboru su 
protekle sedmice bile skuplje tovne svinje. 
U zavisnosti od kategorije mogle su se 
pazariti  po dominantnoj ceni od 140 do 
150 din/kg. 

Najčešće prodajne cene prasadi  i 
krmača za klanje bile su na prošlo-
nedljnom nivou na stočnoj pijaci u Čačku.  

Jagnjad jeftinija protekle sedmice 
na području Čačka i Niša  
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast dominantnih cena pšenice i 
stočnog ječma evidentirao je reporter 
STIPS-a na gazdinstvima u okolini 
Pančeva. Kod ječma je dominirao iznos od 
23 din/kg, a kod pšenice iznos od 20.50 
din/kg. U silosima na području ovog 
grada bio je skuplji kukuruz, dok su cene 
pšenice i sojinog zrna bile niže u odnosu 
na prethodni period. 

Na području Pirota su bile više cene 
kukuruza i stočnog ječma u nedelji za 
nama. Dominantna cena kukuruza 
dostigla je iznos od 29 din/kg, dok se 
stočni ječam najčešće prodavao po ceni 
od 23 din/kg. 

Dominantna cena sojine sačme bila je 
viša u maloprodajnim objektima na 
području Požarevca. Iznosila je 85 din/kg. 
Za razliku od nje niža je bila 
maloprodajna cena stočnog brašna, pošto 
je diminirao iznos od 25 din/kg. Na pijaci 
u ovom gradu evidentiran je rast 
dominantne cene lucerkinog sena u 
balama na 20 din/kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u odnosu na prethodni period na 

gazdinstvima u okolini Čačka. Na stočnoj 
pijaci u ovom gradu mogli su se pazariti 
kukuruz, pšenica, stočni ječam i stočno 
brašno. Prodajne cene ovih 
poljoprivrednih proizvoda bili su na 
prošlonedeljnom nivou. 

U silosima na području Beograda 
skuplja je bila pšenica u rinfuzu protekle 
nedelje. Dominirao je iznos od 18.48 din/
kg. 

Najčešća prodajna cena sojine sačme 
iznosila je 70 din/kg, kod kukuruza je 
dominirao iznos od 22 din/kg, a kod 
pšenice iznos od 21 dinkg na području 
Kragujevca. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva mogli su se pazariti 
sojina sačma po ceni od 70 din/kg i 
suncokretova sačma najčešće po ceni od 
25 din/kg. 

Dominantna cena lucerking sena u 
balama iznosila je 20 din/kg na području 
Loznice. Za sojino zrno su kupci trebali da 
odvoje 50 din/kg, dok je kod stočnog 
ječma i kukuruza dominirao iznos od 23 
din/kg. 

 Ministarstvo poljoprivrede nastavlja, u saradnji sa bankama, sprovođenje pro-
grama subvencionisanih kredita namenjenih poljoprivrednicima. Maksimalni iznos sred-
stava na koji u toku godine porodična poljoprivredna gazdinstva i preduzetnici mogu da 
ostvare pravo je šest miliona dinara, dok pravna lica i zadruge mogu da obezbede 
maksimalno 18 miliona dinara. Resorno ministarstvo preuzima obavezu da plati deo ka-
mate bankama, a nominalna kamatna stopa za poljoprivredna gazdinstva iznosi tri odsto 
na neotplaćeni deo kredita. Period otplate kredita može biti do jedne godine do pet godi-
na. Prilikom nabavke određenih kategorija stoke poljoprivrednici mogu da je osiguraju 
kod osiguravajućih kuća. (Agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 129 do 23. marta 2018. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad prometa 
- Dešavanja na svetskim berzama 

Protekla nedelja na organizovanom robno berzanskom tržištu beleži blagu kore-
kciju cena. Najtrgovanija roba po broju zaključnica i finasijski je bila soja. Ukupan promet 
za ovu nedelju je iznosio 1.150 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 
31.944.000,00 dinara. U odnosu na prethodnu sedmicu količinski obim prometa je manji 
za 47,39 %, dok je finansijska vrednost prometovane robe niža za 25,00%.  

 
Kukuruz usled smanjene aktivnosti izvoznika u trgovanju  nije bio prometovana 

roba na Produktnoj berzi. Cenovni jaz između kupovne i prodajne strane rezultirao je od-
sustvom prometa ovom žitaricom. Izvozna tražnja je bila na nižim cenama nego što je 
bila ponuda. 

 
Pšenica je trgovana po cenama od 16,80 dinara po kilogramu bez PDV-a (18,48 

din/kg sa PDV-om)  sa proteinom od 11%. Cena hlebnog zrna zadržala se na istom nivou 
u odnosu na upoređujući podatak iz protekle sedmice.  

 
Soja je bila najaktivnija berzanska roba kojom se trgovalo. Ova uljarica tokom 

čitavog marta je zadžala stabilan cenovni nivo uz minimalne oscilacije. Ove sedmice 
kretala se u cenovnom opsegu od 44,50 do 44,70 din/kg bez PDV-a. Ponder cena je 
iznosila 44,60 dina/kg bez PDV-a što je u odnosu na upoređujući podatak iz protekle 
nedelje pad za 0,22%.  

 
 
 
 
direktor poslovnih operacija 
Radoslav Pilja 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
Berzanski index PRODEX je na dan 22.03.2018. godine bio na nivou od 206,77 

indeksnih poena, što je neznatan pad za 0,01 poena u odnosu na prethodnu nedelju.  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. 

100 19,14 - - - 

Kukuruz 
veštački sušen, 
rod 2017. vlaga 
do 14,5% 

200 19,25 - - - 

Pšenica, rod 
2017.  proteini 
minimum 10,5% 

800 18,48 800 18,48 0,00 

Pšenica, rod 
2017.  proteini 
minimum 12% 

500 18,70-18,92 - - - 

Soja, rod 2017. 250 48,95-49,17 250 48,95-49,17 -0,22% 

Soja, rod 2017. 
gratis lager do 
30.4. 

100 48,95 100 48,95 - 

Lucerka, rol bale 10 198,00 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI  FJUČERS 2018. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 171,82 $/t 165,57 $/t 166,45 $/t 166,60 $/t 167,41 $/t 

Kukuruz 150,62 $/t 147,63 $/t 147,40 $/t 147,63 $/t 148,03 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica (majski fjučers) je pojeftinila 
8,14%, a kukuruz (majski fjučers) je pojeftinio 4,66%. 
 
 Dobrodošle kiše u oblastima u SAD u kojima se proizvodi pšenica uticale su na 
cenu ove žitarice. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 18. 385,60 $/t 375,68 $/t 377,81 $/t 378,22 $/t 378,32 $/t 
Sojina sačma, maj 18. 372,90 $/t 358,60 $/t 361,70 $/t 364,50 $/t 368,00 $/t 

 U Čikagu u odnosu na prethodnu nedelju, soja (majski fjučers) je pojeftinila 
2,06%, a sojina sačma (majski fjučers) je pojeftinila 1,23%. 
 
 Kiše u Argentini koje dolaze posle duge suše dobrodošle su soji, što je uticalo na 
cenu soje. 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA - 153,63 €/t (fjučers maj 18) 

EURONEXT PARIZ 163,50 €/t (fjučers maj 18) 162,75 €/t (fjučers jun 18) 

 U Budimpešti u odnosu na prethodnu nedelju, kukuruz je pojeftinio 0,27%. 
 
 U Parizu u odnosu na prethodnu nedelju, pšenica je pojeftinila 1,21%, a kukuruz 
je pojeftinio 1,36%. 


